MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
Estado do Rio Grande do Sul

                 “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

DECRETO Nº 069/2023
DE 16 DE AGOSTO DE 2023

ESTABELECE PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DO
EVENTO “VII ACAMPAMENTO FARRAPO CHAMA DO OURO
2023” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do

Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecida a programação oficial e procedimentos

para a realização do VII Acampamento Farrapo Chama do Ouro 2023, no Município de
São José do Ouro/RS.

Art. 2º O evento referido no art. 1º, ocorrerá nos dias 08 a 20 de

setembro de 2023, no Parque de Rodeios Central dos Vanz, conforme cronograma
das atividades constantes no Anexo I deste decreto.

Art. 3º A organização do evento será realizada pela Secretaria de

Educação, Cultura, Desporto e Lazer.

Art. 4º Para o evento fica autorizada a realização de despesas até

o valor de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais).

Art. 5º As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta

das dotações consignadas na lei-de-meios em execução na atividade “05 – SEC. MUN.
DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER; 2.143 - REALIZAÇÃO
FESTIVIDADES SEMANA FARROUPILHA.”

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ DO OURO, 16 DE AGOSTO DE 2023

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
EM 16 DE AGOSTO DE 2023

    Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
Estado do Rio Grande do Sul

                 “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

ANEXO I

PROGRAMAÇÃO DO VII ACAMPAMENTO FARRAPO CHAMA DO OURO 2023

08/09/2023

23h.: Baile de Abertura da Semana Farroupilha e Comemorativo ao
64º Aniversário do Município.
Local: CTG Piquete da Querência.
Animação: Walther Moraes com os Campeiros do Rio Grande e
Gracio e Índio Pessoa.

10/09/2023

14h: Cavalgada e chegada da Chama Crioula, saída da Vila Hípica.
15h: recepção dos Cavaleiros e Abertura Oficial do VII Acampamento
Farrapo Chama do Ouro.
20h: Show com os Cancioneiros do Pampa.

11/09/2023 20h: Momento de Oração.
20h30min.:Gincana Cultural e Tertúlia Livre.

12/09/2023 20h: Momento de Oração.
21h: Show com Capitão Faustino.

13/09/2023 20h: Momento de Oração
20h30min: Gincana Cultural e Tertúlia Livre.

14/09/2023
20h: Momento de Oração.
20h30min.: Gincana Cultural.
21h.: Show com Grupo Sina Gaúcha.

15/09/2023
20h.: Momento de Oração.
20h30min.: Gincana Cultural.
21h.: Show com Dimy Cia Show.

16/09/2023
14h.: Gincana Cultural.
18h.: Apresentação dos Gaiteiros Irmãos Lorini.
20h.: Momento de Oração.

17/09/2023
14h.: Gincana Cultural.
18h.: Café de Integração.
20h.: Momento de Oração.

18/09/2023
20h.: Momento de Oração.
20h30min.:Gincana Cultural.
21h.: Show com Gustavo Felipe Show.

19/09/2023
20h.: Momento de Oração.
20h30min.:Gincana Cultural
21h.: Show com Cid Moraes.

20/09/2023
10h.: Missa Crioula.
14h.: Gincana Cultural.
18h.: Premiação da Gincana e Encerramento do Acampamento.